



COMUNE DI LEINI

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.42 DEL 28/11/2025

OGGETTO: 6^A VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027: APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE - VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CORRENTE - ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO.

L'anno **duemilaventicinque** addì **ventotto** del mese di **novembre** alle ore **venti** e minuti **zero** convocato dalla Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è riunito il Consiglio Comunale in Sessione **Straordinaria** ed in seduta pubblica di prima convocazione, in presenza, presso la sala consiliare sita in P.zza Vitt. Emanuele II, 1, nelle persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome	Presente	Cognome e Nome	Presente
LEONE Gabriella A. M. - Presidente	Sì	PITTALIS Renato - Consigliere	Giust.
TORELLA Luca - Sindaco	Sì	BRUNO Cristina - Consigliere	Sì
TROIANI Fabrizio - Consigliere	Sì	CHIABRANDO Marco G. - Consigliere	Sì
ARZENTON Raffaella M. - Consigliere	Sì	ZANINI Monica - Consigliere	Sì
NAPOLITANO Rosella - Consigliere	Sì	VECCHI Francesco P. A. - Consigliere	Sì
MARINI Rosalia - Consigliere	Sì	MARTORANA Salvatore - Consigliere	Sì
BUO Franco - Consigliere	Sì		
LEGA Ilaria - Consigliere	Sì		
SPEZZANO Isabella - Consigliere	Sì		
MUSOLINO Giuseppe - Consigliere	Giust.		
MASCHIO Sabrina - Consigliere	Giust.		

PRESENTI: **14** ASSENTI: **3**

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:

Cognome e Nome	Presente	Cognome e Nome	Presente
PANERO Bruna - Vice Sindaco	Sì	FACCILONGO Francesco - Assessore	Sì
CONFORTI Luca - Assessore	Sì	LICO Maria Grazia - Assessore	Sì
GILESTRO Andrea - Assessore	Sì		

Assume la presidenza la Presidente del Consiglio dott.ssa LEONE Gabriella A. M.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale CHISARI dr.ssa Concetta.

Si dà atto che in presenza, presso la Sala Consiliare, sita in P.zza Vittorio Emanuele II n. 1, sono inoltre presenti i Sigg.ri:

- Personale Comunale a supporto: Sara ANANIA, Manlio MICHELIN, Alvaro Felix VENTOCILLA;
- Responsabile del Settore Finanziari, Tributi e Partecipate: Dott.ssa Romina CAVALETTO;

La seduta *streaming* è visibile sulla pagina istituzionale *Facebook* del Comune di Leini.

OGGETTO: 6^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027: APPLICAZIONE ULTERIORE QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE - VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CORRENTE - ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO.

Delibera di C.C n.42 del 28/11/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta e a relazione dell'Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI

VISTE le deliberazioni:

- C.C. n. 65 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
- C.C. n. 66 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025-2027;
- G.C. n. 298 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-2027;

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI:

- Il TUEL 267/2000;
- Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che il Settore Finanziario con nota del 02.10.2025 Prot. N. 20017 trasmetteva ai Settori Comunali i tabulati di entrata e di spesa di loro competenza al fine di effettuare un'attenta analisi di tutte le partite di entrata e di spesa assegnate attraverso il Piano Esecutivo di Gestione mediante l'esecuzione puntuale e precisa delle seguenti operazioni contabili:

- 1) Entrate: verificare l'andamento delle singole entrate assegnate, sia della gestione di competenza che della gestione dei residui, *anche in termini di cassa*, e segnalare eventuali scostamenti rispetto alle previsioni tali da pregiudicare gli equilibri di Bilancio, precisando l'entità degli scostamenti e le relative motivazioni, procedendo con le proiezioni sugli accertamenti che si prevede di eseguire entro il 31.12, sulle entrate che si prevede di incassare sia a residuo che in competenza.
- 2) Spese: verificare l'andamento delle singole risorse assegnate, sia della gestione di competenza che della gestione dei residui, *anche in termini di cassa*, e segnalare eventuali scostamenti rispetto alle previsioni tali da pregiudicare gli equilibri di Bilancio, precisando l'entità degli scostamenti e le relative motivazioni, procedendo ad indicare gli impegni che si prevede debbano

essere ancora assunti entro il 31.12., i pagamenti che si ritiene di effettuare sia per la competenza che per i residui.

3) Segnalare la presenza di eventuali debiti fuori bilancio.

al fine di procedere con la variazione di assestamento prevista dall'art. 175 comma 3 del TUEL 267/2000 con l'obiettivo di mantenere la salvaguardia degli equilibri di bilancio.

VISTE:

- la deliberazione dell'Unione Net del 29.04.2025 con la quale è stato modificato il Regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno istituita dall'Unione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.11.2011 che stabiliva che i proventi derivanti dall'imposta di soggiorno venissero ripartiti annualmente tra i Comuni aderenti all'Unione sul cui territorio si applica l'imposta a cui il Comune di Leini aderisce a far data dal 01.10.2025;
- le comunicazioni pervenute dai Settori Comunali con le quali viene richiesto di adottare le seguenti variazioni di Bilancio;

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

DATO ATTO CHE:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 26.03.2025 è stato approvato lo schema del Rendiconto di Gestione 2024;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2025 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2024;
- L'avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2024 ammontante complessivamente ad € 9.349.346,41 è così ripartito:
 - *Parte accantonata € 6.695.581,04
 - *Parte vincolata € 446.353,94
 - *Parte destinata agli investimenti € 0,00
 - *Parte disponibile € 2.207.411,43
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.04.2025 all'oggetto "2^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027 - Applicazione quota avanzo di amministrazione vincolato alla parte corrente - avanzo vincolato e libero alla parte in conto capitale - maggiori entrate/maggiori spese parte corrente e parte capitale - Applicazione quota di oneri di urbanizzazione e proventi da alienazioni alla parte corrente della spesa - Variazioni compensative parte corrente anno 2025, 2026 e 2027" con la quale si è applicato avanzo vincolato per la somma complessiva di € 410.850,00 di cui € 45.500,00 alla parte corrente ed € 365.350,00 alla parte in conto capitale e avanzo libero per la somma di € 1.365.990,48;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26.06.2025 all'oggetto "3^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 - Applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero anno 2024 - Variazioni compensative di parte corrente" con la quale si è applicato avanzo libero per la somma complessiva di € 70.000,00 alla parte in conto capitale;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 25.07.2025 all'oggetto "4^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027 Maggiori entrate/maggiori spese in conto capitale - Applicazione ulteriore quota di avanzo libero di amministrazione - Maggiori entrate/maggiori spese parte corrente - Variazioni compensative parte corrente Anno 2025-2026 e 2027" con la è stato applicato avanzo di amministrazione libero per la somma complessiva di € 312.500,00;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 01.10.2025, ratificata nella seduta odierna, veniva applicata al Bilancio di Previsione la quota di avanzo libero 2024 della somma di € 180.000,00 per il co-finanziamento dell'ampliamento dell'asilo nido comunale;
- a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 7.010.005,93 ed è così composta:
 - *Parte accantonata € 6.695.581,04
 - *Parte vincolata € 35.503,94
 - *Parte destinata agli investimenti € 0,00
 - *Parte disponibile € 278.920,95

1) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO LIBERO

MAGGIORI ENTRATE AVANZO LIBERO PARTE CAPITALE € 76.994,40

Applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero:

MAGGIORI SPESE IN PARTE CAPITALE € 76.994,40

€ 37.000,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per acquisto licenze microsoft, integrazione centrale telefonica scuola media Casalegno e adeguamento server per gli impianti di videosorveglianza;

€ 8.000,00: Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria – Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per acquisto mobili per archivio scuola media;

€ 30.000,00: Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità – Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali - Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per riqualificazione Via Martiri delle Foibe;

€ 1.994,40: Miss. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - Progr. 01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare - Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per contributo straordinario Consorzio Stura e Banna;

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 01.10.2025 all'oggetto "5^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027: maggiori entrate/maggiori spese parte capitale relative ad un intervento PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e variazioni compensative parte capitale per ampliamento asilo nido comunale – maggiori entrate/maggiori spese parte corrente PNRR digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE" veniva co-finanziato l'ampliamento dell'asilo nido di Via dei Pioppi anche con una quota di € 27.821,00 derivante da alienazioni di beni.

RITENUTO con questo atto deliberativo, a seguito della ratifica all'atto di Giunta suindicato, all'ordine del giorno in questa medesima seduta, modificare la fonte di finanziamento da alienazioni ad avanzo di amministrazione libero;

2) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO

MAGGIORI ENTRATE AVANZO VINCOLATO PARTE CAPITALE € 30.000,00

Applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione vincolato:

MAGGIORI SPESE IN PARTE CAPITALE € 30.000,00

€ 30.000,00: Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità – Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali - Tit. 2^ spese in conto capitale: maggiori oneri per riqualificazione Via Martiri delle Foibe;

3) APPLICAZIONE QUOTA AVANZO LIBERO

MAGGIORI ENTRATE AVANZO LIBERO PARTE CORRENTE € 150.000,00

Applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero:

MAGGIORI SPESE IN PARTE CORRENTE € 150.000,00

Accantonamento per revisione dei prezzi del contratto di partenariato pubblico-privato per la riqualificazione e la gestione e della pubblica illuminazione.

Nelle more dell'analisi della correttezza dei conteggi forniti da Engie rispetto a quanto definito nel contratto, ai sensi dell'articolo 167 comma 3 del TUEL 267/2000, si ritiene di costituire nel Bilancio 2025 un fondo accantonamento "passività potenziali" in quanto si è in presenza di un'obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento che in tale momento non è possibile definire in termini numerici.

4) MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE

MAGGIORI ENTRATE IN PARTE CORRENTE € 251.700,00

€ 5.000,00: Tit. 1 - Entrate tributarie – Tipologia 0101- Imposte tasse e proventi assimilati – Categoria 0116 – Addizionale Irpef. – maggiore entrata direttamente riscossa dall'agenzia delle entrate riferita alla riscossione coattiva dell'addizionale comunale irpef;

€ 10.000,00: Tit. 2 - Entrate da trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali: maggiori entrate per nuovo progetto per la prevenzione ed il contrasto del gioco d'azzardo;

€ 11.000,00: Tit. 2 - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: maggiori entrate da parte dello Stato per assistenza alunni disabili. La spesa relativa all'assistenza disabili è già stata interamente impegnata nel 2025 quindi le risorse aggiuntive non hanno natura vincolata;

€ 30.000,00: Tit. 2 - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali: maggiore entrata prevista per riparto da parte del NET per imposta di soggiorno periodo 01.10.2025-31.12.2025 da destinarsi alla copertura delle spese di funzionamento del NET;

€ 4.000,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni – Categoria 0200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi: maggiori entrate diritti di rogito per contratti pubblici;

€ 5.000,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni – Categoria 0200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi: maggiori entrate da diritti su rilascio documenti urbanistici;

€ 1.500,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni – Categoria 0200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi: maggiori entrate da proventi servizi cimiteriali;

€ 11.000,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0300 - Interessi attivi – Categoria 0300 - Altri interessi attivi: maggiori entrate interessi attivi cassa depositi e prestiti su mutui non ancora erogati;

€ 18.000,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti – Categoria 0500 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate accertate a seguito dichiarazione IRAP per irap a credito anno 2025;

€ 124.000,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 0200 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate previste a seguito dell'accertamento tecnico ed energetico effettuato sul POD di Via Provana risultato sovradimensionato - rideterminazione dei consumi e conseguente rimborso da parte di AGSM e da parte di A2A;

€ 8.500,00: Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 0200 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate previste per rimborsi assicurativi;

€ 3.000,00 Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 0200 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate previste per rilascio fotocopie su sinistri stradali;

€ 4.500,00 Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 0200 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate già incassate per rimborso spese legali - sentenza Consiglio di Stato n. 03265/2025;

€ 1.200,00 Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 0200 - Rimborsi in entrata: maggiori entrate già incassate per fruizione locali per pasto domestico;

€ 15.000,00 Tit. 3 - Entrate extratributarie – Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti - Categoria 9900 - Altre entrate correnti n.a.c.: maggiori entrate per IVA split. La maggiore Iva è relativa al maggiore numero di fatture di acquisto commerciali; l'iva relativa a tali fatture non viene versata all'erario, ma trattenuta dall'Ente in quanto trattasi di Iva a credito e contabilizzata al Titolo 3[^] delle entrate;

MAGGIORI SPESE IN PARTE CORRENTE € 251.700,00

€ 35.000,00: Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 - Segreteria generale – Tit. 1[^] spese correnti: € 30.000,00 maggiori oneri spese funzionamento NET a seguito adesione al riparto dell'imposta di soggiorno da parte del Comune di Leini. L'imposta di soggiorno è un'entrata vincolata alla spesa; in questa fase dell'esercizio finanziario risulta già impegnata con la fiscalità generale dell'ente e sarà rendicontata per il 2025 come entrata destinata alle spese di raccolta dei rifiuti delle discariche abusive così come previsto dall'articolo 1 comma 493 della Legge 213/2023 - € 5.000,00 maggiori oneri per diritto di rogito;

€ 44.000,00: Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione– Progr. 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato: Maggiori oneri per Iva su fatture emesse su incassi da attività commerciali (Iva a debito);

€ 59.286,00 Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 11 - Altri servizi generali: maggiori oneri aumenti contrattuali dipendenti pubblici;

€ 19.714,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali: maggiori spese aggio riscossione tributi comunali;

€ 28.700,00: Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Progr. 01 - Sport e tempo libero – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri utenze impianti sportivi;

€ 55.000,00: Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità - Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri utenze illuminazione pubblica;

€ 10.000,00: Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Progr. 05 - Interventi per le famiglie – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri per progetto prevenzione gioco d'azzardo;

5) VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CORRENTE

Minori spese			
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 01 – Organi istituzionali	€ 18.798,00	€ 1.000,00 per economia di spesa su irap - € 11.200,00 minore spese indennità carica amministratori a seguito di una sovrastimata previsione - € 384,00 minori spese rappresentanza - € 1.000,00 economie di spesa consiglio comunale ragazzi e ragazze - € 700,00 economia di spesa compensi collegio dei revisori - € 4.514,00 variazione capitolo spesa pnrr digitale
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 – Segreteria generale	€ 11.768,00	€ 7.670,00 variazioni spesa personale - € 2.700,00 economia di spesa su spese generali funzionamento uffici - € 600,00 economia su procedure assunzionali - € 798,00 economie di spesa su accesso a banche dati per aggiornamenti professionali
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	€ 2.250,00	€ 250,00 variazioni spesa personale - € 2.000,00 economie su spese di Tesoreria
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di	€ 1.396,00	€ 1.396,00 economia di spesa su

	gestione - Progr. 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		incarico per affissioni manifesti
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	€ 2.700,00	€ 200,00 minori spese vestiario ufficio tecnico ed € 2.500,00 minori spese pulizie immobili a seguito nuova gara
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 06 – Ufficio Tecnico	€ 2.000,00	Economie di spesa su incarichi professionali
	Miss.01-Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	€ 530,00	Variazioni spese di personale
	Miss.01-Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 11 – Altri servizi generali	€ 900,00	€ 900,00 minori spese mensa del personale
	Miss. 03 - Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 - Polizia locale e amministrativa	€ 6.954,61	€ 3.141,61 variazioni spese di personale - € 175,00 minori spese tasse di concessione - € 800,00 economie di spese armamento - € 1.438,00 economia di spesa manutenzione ordinaria impianti di videosorveglianza (sovrastimata previsione) - € 1.100,00 economia di spesa su custodia veicoli sottoposti a sequestro - € 300,00 minori spese su materiale di pulizia a noleggio

	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria	€ 5.800,00	€ 1.000,00 economia di spesa per il progetto eliminiamo le differenze - € 3.000,00 economie di spesa per fornitura libri scolastici (sovrastimata previsione) - € 1.800,00 minore spesa per borse di studio anno 2025 già consegnate
	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 06 – Servizi ausiliari all'istruzione	€ 39.070,00	€ 200,00 minori spese per incarichi di collaborazione – € 37.000,00 minori spese per refezione scolastica per nuova aggiudicazione - € 1.870,00 economie da spese centri estivi
	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 07 - Altri ordini di istruzione non universitaria	€ 9.000,00	Economia di spesa per slittamento bando diritto allo studio -
	Miss. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Progr. 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	€ 10.350,00	Economie di spesa su servizi culturali (sovrastimata previsione) per € 3.000,00 gestione teatro comunale - € 1.100,00 software gestionale - € 2.650,00 minori spese di funzionamento - € 2.600,00 variazione su personale - € 1.000,00 per spese legate ai bandi cultura
	Miss. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero– Progr. 01 - Sport e tempo libero	€ 1.060,00	€ 750,00 minori spese contributi alle associazioni - € 310,00 economie di spesa su spese generali di funzionamento
	Miss. 07 – Turismo – Progr. 01 - Sviluppo e la valorizzazione del - turismo	€ 200,00	Sovrastimata previsione
	Miss. 08 - Assetto	€ 5.179,00	€ 720,00 variazione personale -

	del territorio ed edilizia abitativa – Progr. 01 - Urbanistica e assetto del territorio		€ 4.000,00 economie su incarichi professionali ed € 459,00 minori spese su contratto servizio custodia cani randagi
	Miss. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente – Progr. 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	€ 22.000,00	Minori spese manutenzione verde a seguito procedura gara di appalto
	Miss. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente – Progr. 03 - Rifiuti	€ 4.475,00	Minori spese per doppio stanziamento
	Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità – Progr. 05 - Viabilità e infrastrutture stradali	€ 13.000,00	Economia di spesa su manutenzione ordinaria delle strade per € 3.000,00 ed € 10.000,00 su canone annuo luce partenariato
	Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	€ 65.500,00	€ 6.500,00 variazioni personale - € 5.000,00 economie altri beni di consumo - € 8.600,00 risparmio mensa (da appalto) - € 43.400,00 sovrastimata previsione su cooperativa nido economia realizzata a seguito espletamento gara - € 2.000,00 economie su spese di gare e contratti
	Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 03 - Interventi per gli anziani	€ 14.300,00	€ 12.500,00 minori spese su cooperativa casa di riposo a seguito espletamento procedura di gara - € 1.800,00 economie di spesa per gare e contratti
	Miss. 14 -	€ 6.297,00	€ 800,00 economia di spesa per

	Sviluppo economico e competitività – Progr. 02 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		pista pattinaggio - € 5.497,00 risparmi per eventi e manifestazioni commerciali (sovrastimata previsione)
	Miss. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca – Progr. 01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	€ 300,00	Minori spese generali di funzionamento
	Miss. 19 - Relazioni internazionali – Progr. 01 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	€ 1.000,00	Minori spese di gemellaggio –
	Miss. 50 - Debito pubblico – Progr. 01 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	€ 8.000,00	Economie di spesa su interessi mutui non accesi
	Miss. 50 Debito pubblico – Progr. 02 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari -	€ 19.000,00	Economie di spesa per rimborso quote capitale per mutui non accesi
TOTALE MINORI SPESE		€ 271.827,61	
Maggiori spese			
	Miss. 01 - Servizi istituzionali,	€ 4.500,00	€ 4.000,00 maggiori oneri per rimborsi spese amministratori ed

	generali e di gestione – Progr. 01 – Organi istituzionali		€ 500,00 per istituzione consulta donne
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 02 – Segreteria generale	€ 22.900,00	€ 3.900,00 variazione spese personale - € 14.000,00 maggiori oneri utenze comunali - € 300,00 maggiori spese postali - € 1.700,00 aumento spese per incarico pratiche pensioni - € 3.000,00 maggiori oneri per contenzioso
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	€ 9.677,61	€ 1.660,00 per variazione spese personale - € 2.500,00 maggiori spese software - € 4.617,61 maggiori oneri per incarichi professionali - € 900,00 maggiori spese per canone ANUTEL anno 2025
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	€ 23.546,00	€ 5.260,00 per variazione spese personale - € 17.286,00 aggio tributi comunali - € 1.000,00 maggiori oneri per rimborsi tributi comunali non dovuti
	Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 06 – Ufficio Tecnico	€ 17.300,00	€ 5.350,00 maggiori oneri per variazioni spese personale - € 4.800,00 maggiori oneri per incarico analisi rivalutazione prezzi partenariato illuminazione, € 7.150,00 maggiori oneri rimborso ufficio tecnico relativi a maggior canone versato su antenne telefoniche (Cellnex)
	Miss.01-Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 07 - Elezioni e consultazioni popolari -	€ 4.000,00	€ 3.700,00 per variazioni spese personale - € 300,00 maggiori spese generali di funzionamento

	Anagrafe e stato civile		
	Miss.01-Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi informativi	€ 4.514,00	Maggiori oneri per migrazione al cloud
	Miss.01-Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 11 - Altri servizi generali	€ 400,00	Variazioni spese personale
	Miss.03 - Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 - Polizia locale e amministrativa	€ 17.550,00	€ 400,00 per maggiori oneri per abbonamenti - € 13.000,00 maggiori oneri aggio riscossione coattiva - € 4.150,00 maggiori spese per atti notifica atti giudiziari
	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica	€ 6.000,00	Maggiori oneri per utenze
	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria	€ 34.000,00	Maggiori oneri per utenze
	Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 06 - Servizi ausiliari all'istruzione	€ 7.900,00	€ 7.200,00 per variazione spese personale - € 700,00 maggiori oneri servizio pre-post scuola
	Miss. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali –	€ 8.200,00	€ 4.700,00 maggiori oneri per variazione personale - € 1.000,00 maggiori oneri diritti Siae - € 2.500,00 maggiori oneri

	Progr. 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		su utenze
	Miss.06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Sport e tempo libero	€ 71.550,00	€ 69.000,00 maggiori oneri per utenze - € 2.550,00 maggiori oneri per incarichi per piani sicurezza -
	Miss. 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa Trasporti e diritto alla mobilità- Progr. 01 - Urbanistica e assetto del territorio	€ 1.470,00	Variazioni spese personale
	Miss. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità- progr. 02 - Trasporto pubblico locale	€ 4.000,00	Maggiori oneri spese trasporto pubblico locale
	Miss. 11 Soccorso civile – Progr. 01 - Sistema di protezione civile	€ 1.100,00	Maggiori spese da destinare alla protezione civile
	Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. - 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	€ 3.000,00	Maggiori oneri per illuminazione
	Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. - 03 - Interventi per gli	€ 21.620,00	€ 1.430,00 variazioni personale - € 20.190,00 maggiori oneri per utenze casa di riposo e poliambulatorio

	anziani		
	Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. - 09 Servizio necroscopico e cimiteriale	€ 7.000,00	Maggiori oneri per sala autoptica
	Miss. 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca – Progr. 01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	€ 1.600,00	Maggiori oneri per contributo consorzi irrigui
TOTALE MAGGIORI SPESE		€ 271.827,61	

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente espone nei prospetti A – Entrata e B – Spesa -, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti;

PRESO ATTO che dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti risultano:

Anno 2025 € 35.827.179,52

Anno 2026 € 22.277.336,31

Anno 2027 € 21.013.316,00

CONSIDERATO che a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 6.725.190,53 ed è così composta:

*Parte accantonata € 6.695.581,04

*Parte vincolata € 5.503,94

*Parte destinata agli investimenti € 0,00

*Parte disponibile € 24.105,55

DATO ATTO che, al termine dell'esposizione del presente punto, l'Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI, lascia la parola al Capogruppo Fabrizio TROIANI che espone il seguente emendamento allegato alla presente, già presentato dal Sindaco ai Consiglieri comunali in data 28.11.2025 e allegato alla presente deliberazione, durante il deposito degli atti, per correggere un errore materiale:.

Occorre eliminare tra le entrate correnti € 10.000,00: Tit. 2 - Entrate da trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali: maggiori entrate per nuovo progetto per la prevenzione ed il contrasto del gioco d'azzardo;

tra le spese correnti il corrispondente capitolo € 10.000,00: Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Progr. 05 - Interventi per le famiglie – Tit. 1^ spese correnti: maggiori oneri per progetto prevenzione gioco d'azzardo;

VISTO:

- Il TUEL 267/2000;
- Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori, allegato sull'emendamento;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati in merito all'emendamento;

UDITI gli interventi del Consigliere CHIABRANDO Marco, degli Assessori CONFORTI Luca e GILESTRO Andrea, tutti riportati nel file audio-video della seduta del 28.11.2025, depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell'art. 58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

A questo punto, la Presidente pone in votazione palese, effettuata tramite alzata di mano, il presente emendamento, che dà il seguente risultato:

Presenti e votanti	n. 14
Favorevoli	n. 14
Contrari	n. //
Astenuti	n. //

IL CONSIGLIO APPROVA L'EMENDAMENTO

Di seguito si pone in discussione la deliberazione emendata

UDITI gli interventi dei Consiglieri MARTORANA Salvatore, ZANINI Monica, BRUNO Cristina, MARINI Rosalia, CHIABRANDO Marco, degli Assessori CONFORTI Luca, PANERO Bruna e del Sindaco TORELLA Luca, tutti riportati nel file audio-video della seduta del 28.11.2025, depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell'art. 58 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTI i pareri favorevole/i ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori;

A questo punto, la Presidente pone in votazione palese, effettuata tramite votazione elettronica, la presente delibera emendata, che dà il seguente risultato:

Presenti e votanti	n. 14
Favorevoli	n. 9
Contrari	n. 5 (CHIABRANDO Marco, ZANINI Monica, BRUNO Cristina, VECCHI Francesco, MARTORANA Salvatore)
Astenuti	n. //

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effetto

DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto

DI APPROVARE le variazioni contabili emendate al Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 così come specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi ammontano:

Anno 2025 € 35.817.179,52

Anno 2026 € 22.277.336,31

Anno 2027 € 21.013.316,00

DATO ATTO CHE a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 6.725.190,53 ed è così composta:

*Parte accantonata € 6.695.581,04

*Parte vincolata € 5.503,94

*Parte destinata agli investimenti € 0,00

*Parte disponibile € 24.105,55

DI AVERE ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l'urgenza per l'adozione del presente atto, la Presidente chiede di porre in votazione palese, tramite votazione elettronica, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, che dà il seguente risultato:

Presenti e votanti	n. 14
Favorevoli	n. 14
Contrari	n. //
Astenuti	n. //

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 al fine di consentire l'immediata disponibilità delle risorse oggetto di variazione.

Pr. Consiglio Comunale n.40 del 29/10/2025

Del che si è redatto il presente verbale

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Firmato digitalmente

Dott.ssa F.to : LEONE Gabriella A. M.

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente

Dott.ssa CHISARI dr.ssa Concetta

F.to :